TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Secretaria do Tribunal Pleno e do Órgão Especial

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N. 98, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

CERTIFICO  E  DOU  FÉ  que  o  Egrégio  Órgão  Especial  do  Tribunal
Regional do Trabalho da 3ª Região, em sessão ordinária telepresencial hoje realizada,
sob a presidência do Exmo. Desembargador Primeiro Vice-Presidente, Fernando Luiz
Gonçalves  Rios  Neto,  presentes  os  Exmos.  Desembargadores  Ana  Maria  Amorim
Rebouças  (Corregedora),  Maristela  Íris  da  Silva  Malheiros  (Vice-Corregedora),  Luiz
Otávio  Linhares Renault,  Ricardo Antônio  Mohallem,  Denise Alves Horta,  Sebastião
Geraldo de Oliveira, Lucilde D'Ajuda Lyra de Almeida, José Marlon de Freitas, Maria
Cecília  Alves  Pinto,  Paulo  Maurício  Ribeiro  Pires,  Paula  Oliveira  Cantelli  e  Juliana
Vignoli Cordeiro; presentes também os Exmos. Desembargadores Paulo Roberto de
Castro, Anemar Pereira Amaral, Jorge Berg de Mendonça, Márcio Flávio Salem Vidigal
e Maria Stela Álvares da Silva Campos, convocados para participar da sessão na forma
do art. 16, §§ 9º e 10, do Regimento Interno deste Tribunal, e o Exmo. Procurador da
Procuradoria  Regional  do  Trabalho  da  3ª  Região,  Dr.  Sérgio  Oliveira  de  Alencar,
apreciando o processo TRT n. 00785-2020-000-03-00-6 MA, registrada a suspeição do
Exmo. Desembargador Emerson José Alves Lage,

RESOLVEU, à unanimidade de votos,

APROVAR o resultado final do processo de Remoção/Promoção Global
(Edital N. 8/2020) para as Varas do Trabalho abaixo declinadas, nos seguintes termos:

I.  promover o  MM.  Juiz  Pedro  Paulo  Ferreira,  pelo  critério  de
antiguidade, para a VT de Pirapora;

II. promover a MM. Juíza Carla Cristina de Paula Gomes, pelo critério
de merecimento, para a 3ª VT de Governador Valadares, a partir da composição
de lista tríplice juntamente com as MM. Juízas Fernanda Garcia Bulhões Araújo
e Rafaela Campos Alves;

III.  promover a  MM.  Juíza  Fernanda  Garcia  Bulhões  Araújo,  pelo
critério de antiguidade, para a 1ª VT de Coronel Fabriciano;

IV.  promover a MM. Juíza Rafaela Campos Alves,  pelo  critério  de
merecimento,  para a VT de Januária,  a partir  da composição de lista  tríplice
juntamente  com  os  MM.  Juizes  Luiz  Evaristo  Osório  Barbosa  e  Ana  Luiza
Fischer Teixeira de Souza Mendonça;

V. promover o  MM. Juiz Luiz Evaristo Osório Barbosa, pelo critério de
antiguidade, para a VT de Paracatu;

1

Anexo 1 - Resolução Administrativa N. 98, de 10 de dezembro de 2020.  Resolução Administrativa N. 98, de 10 de dezembro de 2020.
3120/2020 - Sexta-feira, 11 de Dezembro de 2020 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 1

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Secretaria do Tribunal Pleno e do Órgão Especial

VI.  promover a  MM.  Juíza  Ana  Luiza  Fischer  Teixeira  de  Souza
Mendonça, pelo critério de merecimento,  para a 1ª VT de Governador Valadares, a
partir da composição de lista tríplice juntamente com as MM. Juízas Daniele Cristina
Morello Brendolan Maia e Andréa Buttler;

VII. promover a MM. Juíza Daniele Cristine Morello Brendolan Maia, pelo
critério de antiguidade, para a 4ª VT de Coronel Fabriciano;

VIII.  promover a MM. Juíza Andréa Buttler, pelo critério de merecimento,
para a VT de Teófilo Otoni, a partir da composição de lista tríplice juntamente com os
MM. Juízes Luciana Jacob Monteiro de Castro e Renato de Paula Amado;

IX. promover a MM. Juíza Luciana Jacob Monteiro de Castro, pelo critério
de antiguidade, para a VT de Iturama;

X.  promover o  MM.  Juiz  Renato  de  Paula  Amado,  pelo  critério  de
merecimento,  para  a  VT  de  Almenara,  a  partir  da  composição  de  lista  tríplice
juntamente  com as  MM.  Juízas  Anaximandra  Kátia  Abreu  Oliveira  e  Sandra  Carla
Simamoto da Cunha;

XI. promover a MM. Juiza Anaximandra Kátia Abreu Oliveira, pelo critério
de antiguidade, para a VT de Monte Azul.

XII. Efetivar as remoções para as Varas do Trabalho que se encontram
vagas,  com os  nomes dos  magistrados  que  obtiveram êxito  no certame,  conforme
abaixo relacionados:

Vara                       Juiz Situação

3ª Vara do Trabalho de Belo
Horizonte

Marina Caixeta Braga REMOÇÃO

8ª Vara do Trabalho de Belo
Horizonte

Cleyonara Campos Vieira Vilela REMOÇÃO

10ª Vara do Trabalho de Belo
Horizonte

Marco Antônio Ribeiro Muniz Rodrigues REMOÇÃO

13ª Vara do Trabalho de Belo
Horizonte

June Bayão Gomes Guerra REMOÇÃO

17ª Vara do Trabalho de Belo
Horizonte

Henrique Alves Vilela REMOÇÃO

19ª Vara do Trabalho de Belo
Horizonte

Fabiano de Abreu Pfeilsticker REMOÇÃO

2

Anexo 1 - Resolução Administrativa N. 98, de 10 de dezembro de 2020.  Resolução Administrativa N. 98, de 10 de dezembro de 2020.
3120/2020 - Sexta-feira, 11 de Dezembro de 2020 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Secretaria do Tribunal Pleno e do Órgão Especial

26ª Vara do Trabalho de Belo
Horizonte

Silene Cunha de Oliveira REMOÇÃO

27ª Vara do Trabalho de Belo
Horizonte

Cristina Adelaide Custódio REMOÇÃO

28ª Vara do Trabalho de Belo
Horizonte

Cristiana Soares Campos REMOÇÃO

37ª Vara do Trabalho de Belo
Horizonte

Laudenicy Moreira de Abreu REMOÇÃO

43ª Vara do Trabalho de Belo
Horizonte

Sabrina de Faria Fróes Leão REMOÇÃO

44ª Vara do Trabalho de Belo
Horizonte

Maritza Eliane Isidoro REMOÇÃO

45ª Vara do Trabalho de Belo
Horizonte

Carlos Roberto Barbosa REMOÇÃO

1ª Vara do Trabalho de
Araguari

Sheila Marfa Valério REMOÇÃO

2ª Vara do Trabalho de
Araguari

Tânia Mara Guimarães Pena REMOÇÃO

1ª Vara do Trabalho de Betim Renata Batista Pinto Coelho Froes de
Aguilar

REMOÇÃO

3ª Vara do Trabalho de Betim Cláudio Antônio Freitas Delli Zotti REMOÇÃO

4ª Vara do Trabalho de Betim Fernando Rotondo Rocha REMOÇÃO

5ª Vara do Trabalho de Betim Vivianne Célia Ferreira Ramos Corrêa REMOÇÃO

Vara do Trabalho de Bom
Despacho

Daniel Cordeiro Gazola REMOÇÃO

3ª Vara do Trabalho de
Contagem

Sílvia Maria Mata Machado Baccarini REMOÇÃO

5ª Vara do Trabalho de
Contagem

Fabiana Alves Marra REMOÇÃO

6ª Vara do Trabalho de
Contagem

Daniela Torres Conceição REMOÇÃO

2ª Vara do Trabalho de
Coronel Fabriciano

Cláudia Eunice Rodrigues REMOÇÃO

3ª Vara do Trabalho de
Coronel Fabriciano

Ordenísio César dos Santos REMOÇÃO

1ª Vara do Trabalho de Anselmo Bosco dos Santos REMOÇÃO

3

Anexo 1 - Resolução Administrativa N. 98, de 10 de dezembro de 2020.  Resolução Administrativa N. 98, de 10 de dezembro de 2020.
3120/2020 - Sexta-feira, 11 de Dezembro de 2020 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Secretaria do Tribunal Pleno e do Órgão Especial

Divinópolis

Vara do Trabalho de Frutal Alessandra Junqueira Franco REMOÇÃO

2ª Vara do Trabalho de
Governador Valadares

Luciana de Carvalho Rodrigues REMOÇÃO

Vara do Trabalho de Guanhães Thaísa Santana Souza Schneider REMOÇÃO

Vara do Trabalho de Guaxupé Carlos Adriana Dani Lebourg REMOÇÃO

2ª Vara do Trabalho de
ltuiutaba

Camilo de Lelis Silva REMOÇÃO

1ª Vara do Trabalho de J.
Monlevade

Andréa Rodrigues de Morais REMOÇÃO

2ª Vara do Trabalho de Ouro
Preto

Raíssa Rodrigues Gomide REMOÇÃO

Vara do Trabalho de Patos de
Minas

Maila Vanessa de Oliveira Costa REMOÇÃO

2ª Vara do Trabalho de P.
Leopoldo

Juliana Campos Ferro Lage REMOÇÃO

Vara do Trabalho de Ribeirão
das Neves

Ana Carolina Simões Silveira REMOÇÃO

Vara do Trabalho de Santa
Luzia

Júlio Corrêa de Melo Neto REMOÇÃO

3ª Vara do Trabalho de Sete
Lagoas

Geraldo Hélio Leal REMOÇÃO

5ª Vara do Trabalho de
Uberlândia

Celso Alves Magalhães REMOÇÃO

TELMA LÚCIA BRETZ PEREIRA
Diretora Judiciária do TRT da 3ª Região

4

Anexo 1 - Resolução Administrativa N. 98, de 10 de dezembro de 2020.  Resolução Administrativa N. 98, de 10 de dezembro de 2020.
3120/2020 - Sexta-feira, 11 de Dezembro de 2020 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 4